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آن است که سیاست خارجی ما نه تنها به زبانوقت 
دیپلماسی، بلکه با صدای اقتصاد حرف بزند. 

مقدمه 
در چند دههٔ اخیر، روابط بین‌المللی ایران تحت تأثیر شدید تحولات سیاسی و نظامی قرار گرفته است. این
تحولات که با تنش‌ها و تحریم‌های گسترده همراه بوده‌اند، به طور مستقیم بر عملکرد اقتصاد داخلی تأثیر

گذاشته‌اند. اما آتش‌بس اخیر میان ایران و اسرائیل بدون توجه به زمینه‌های ژئوپلیتیکی و منطقه‌ای آن  
می‌تواند نقطه عطفی در جهت بازتعریف اولویت‌های سیاستگذاری باشد.

این رویداد فرصتی استثنایی فراهم کرده است تا ایران از الگوهای قدیمی و واکنشی فاصله بگیرد و به
ت دورنمای تجاری جدیدی حرکت کند؛ دورنمایی که می‌تواند زمینه‌ساز ارزیابی دقیق آینده اقتصاد ایرانسم

و تقویت پتانسیل‌های همسایگی باشد.

آتش‌بس ایران و اسرائیل: دروازه‌ای به سوی تاب‌آوری اقتصادی و انزواشکنی ایران 



ISIM
ISIM

I
S

F
A

H
A

N
 I N

V E S T M E N T  M
O

N
D

A
Y

S
 

 
 

 کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی اصفهان
JULY 2025 14 ) دوشنبه های سرمایه گذاری (

ISSUE 26

"EVERY MONDAY, A STEP TOWARDS
INVESTMENT KNOWLEDGE"

دوشنبه ۲۳ تیر ۱۴۰۴

Dr.Saghaei

آینده ایران در گرو تعامل هوشمندانه با بازارهای منطقه‌ای و
جهانی است ، فرصت‌ها منتظر نمی‌مانند. 

سال‌ها تمرکز بر دفاع از خطوط سیاسی و هویتی، منجر به فراموشی نقش محوری اقتصاد در مدیریت
روابط بین‌المللی شده است. این در حالی است که ضرورت بازتعریف اولویت‌ها  در سیاست خارجی و

داخلی، امروز بدیهی‌تر از همیشه است.

ته، سیاستگذاران تمایل کمتری به تکیه بر اقتصاد به عنوان ابزاری برای کاهش تنش داشته‌اند. اما بادر گذش
له باییرات منطقه‌ای و بین‌المللی، این رویکرد باید متحول شود. اقتصاد نه تنها باید به ابزاری برای مقابتغ

کنیتحریم‌ها تبدیل شود، بلکه باید به موتوری اصلی برای توسعه و انزواش  تبدیل گردد.

۱. ضرورت بازتعریف اولویت‌ها در سیاست خارجی و اقتصادی 

با کاهش تنش‌های نظامی-سیاسی، زمینه برای بازگشایی روابط اقتصادی با کشورهای مختلف فراهم
می‌شود. این موضوع می‌تواند دورنمای تجاری جدیدی  برای ایران رقم بزند که در آن، صادرات غیرنفتی،

سرمایه‌گذاری مشترک و تعاملات منطقه‌ای جایگاه ویژه‌ای یابند.

همچنین، این فرصت می‌تواند به ایران کمک کند تا در عرصه بین‌المللی، از یک بازیگر تدافعی به یک
بازیگر فعال و پیش‌بینی‌پذیر در بازارهای منطقه‌ای و جهانی تبدیل شود.

۲. آتش‌بس، فرصتی برای دورنمای تجاری جدید 
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کشورهای همسایه‌ ما می‌توانند نه تنها دوست، بلکه
شریک راه واقعی توسعه ایران باشند. 

برای ارزیابی آینده اقتصاد ایران ، لازم است تصمیم‌گیرندگان از چارچوب »بحران‌زدگی« خارج شوند و به
سمت »تاب‌آوری« حرکت کنند. این امر مستلزم تغییر رویکردها، اصلاح ساختارها و برنامه‌ریزی بلندمدت

است.
تنوع‌بخشی به منابع درآمدی در این زمینه، چند هدف کلیدی وجود دارد:

تقویت ظرفیت‌های تولیدی داخلی 
بازگشت به بازارهای منطقه‌ای و جهانی 

تقویت روابط اقتصادی با کشورهای همسایه 

یکی از مهم‌ترین پتانسیل‌های همسایگی ، دسترسی به بازارهای نوپا و متنوع در منطقه است. کشورهایی
مانند عراق، افغانستان، آذربایجان، ارمنستان، پاکستان )اکو(و حتی برخی کشورهای خاورمیانه‌ای،

می‌توانند شرکای تجاری و سرمایه‌گذاری استراتژیک ایران باشند.

این همسایگی‌ها نه تنها از نظر جغرافیایی به ایران نزدیک هستند، بلکه از نظر فرهنگی و تاریخی نیز
ارتباط عمیقی با ایران دارند. این عوامل، زمینه‌ساز هماهنگی‌های اقتصادی عمیق‌تر و پایدارتری  می‌شوند.

۴. تکیه بر پتانسیل همسایگی: راهکاری منطقی و پایدار 

۳. ارزیابی آینده اقتصاد ایران: از بحران‌زدگی به تاب‌آوری 

اقتصاد ما دیگر نمی‌تواند تنها واکنش‌گر
بحران‌ها باشد؛ باید طراح آینده خود باشیم. 
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ی گلوله‌ها متوقف می‌شوند، فرصت‌هایوقت
اقتصادی شروع به پرواز می‌کنند. 

‌بس اخیر میان ایران و اسرائیل تنها متوقف کردن صدای گلوله نیست، بلکه می‌تواند شروع ضربانآتش
جدیدی برای سیاست خارجی و اقتصاد ایران باشد. این رویداد نمادی از تغییر فضای منطقه‌ای است  

فضایی که می‌تواند زمینه را برای پرتاب ایران به سمت آینده‌ای اقتصادی پویا و مستقل  فراهم کند.

در گذشته، ایران اغلب با محوریت "دفاع از هویت سیاسی"، در تعاملات بین‌المللی مواضع مقاومتی و
واکنشی داشته است. این رویکرد در برخی مواقع لازم و توجیه‌پذیر بوده، اما در بلندمدت، باعث افزایش
انزوای اقتصادی  کاهش فرصت‌های توسعه شده است. اکنون زمان آن است که ایران هویت خود را باو 

د.یک عنصر پایدارتر، یعنی هویت اقتصادی ، تقویت کن

 دیوارهای سیاسی شروع به ترک خوردن می‌کنند، اقتصاد می‌تواند جایگزین آنها شود. اقتصاد نه تنهاوقتی
نشمی‌تواند به عنوان یک ابزار کاهش ت  عمل کند، بلکه می‌تواند منبع اصلی امنیت ملی   استقلال کشورو

اشد.ب
اگر این فرصت با برنامه‌ریزی دقیق، هماهنگی عمیق بین حوزه‌های سیاسی و اقتصادی و تکیه بر
ظرفیت‌های داخلی  به‌ویژه بخش خصوصی و دانشگاه‌ها  به خوبی مدیریت شود، می‌تواند زمینه‌ساز یک

دوره جدید از رشد پایدار، اشتغال آفرینی و استقلال اقتصادی  باشد.

اقتصاد، موتور اصلی عبور از بحران 

۵. چشم‌انداز بلندمدت: از آتش‌بس نظامی به آتشفشان اقتصادی 
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اقتصاد تاب‌آور، نه تنها در برابر توفان مقاوم
است، بلکه از آن انرژی می‌گیرد. 

تشکیل کارگروه تخصصی بررسی فرصت‌های منطقه‌ای پس از آتش‌بس 

همکاری با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی برای تحلیل ریسک و فرصت‌های اقتصادی 

برگزاری سمینارهای تخصصی برای آموزش صادرات و دیپلماسی اقتصادی 

طرح ریزی برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی در بخش‌های کلیدی مانند انرژی، فناوری و کشاورزی 

هماهنگی با سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌های ایران در کشورهای هدف برای تسهیل روابط تجاری 

برنامه‌ریزی برای توسعه روابط تجاری با کشورهای همسایه از طریق ایجاد مناطق ویژه تجاری و صنعتی 

آتش‌بس اخیر یک لحظه استثنایی است ،لحظه‌ای کوتاه اما شکل‌دهنده به آینده‌ای متفاوت. پنجره فرصتی
است که می‌تواند دروازه خروج ایران از حلقه انزوای سیاسی و اقتصادی باشد و جمهوری اسلامی را از یک

بازیگر تدافعی در صحنه بین‌المللی، به یک نیروی فعال و مؤثر در بازارهای منطقه‌ای و جهانی تبدیل کند.
در این فضای نوپا، بازتعریف اولویت‌ها  می‌تواند بنیان هر تصمیم هوشمندانه‌ای باشد. دوررنمای تجاری
جدید ، راهی است که ایران را از وابستگی‌های گذشته رهایی دهد و به سمت تعاملات پایدار و منصفانه سوق
دهد. ارزیابی دقیق آینده اقتصاد ایران ، ما را از واکنش به رویدادها برجاب کرده و به برنامه‌ریزی بلندمدت
سوق می‌دهد. و بالاخره، تکیه بر پتانسیل همسایگی ، فرصتی است برای ساختن شبکه‌های اقتصادی
منطقه‌ای محکم، متنوع و پایدار.این چهار عنصر در کنار هم، نه تنها می‌توانند ایران را از بحران‌های فعلی
نجات دهند، بلکه زمینه‌ساز تاب‌آوری واقعی اقتصاد کشور خواهند شد. حالا دیگر فقط یک چیز لازم است:

تصمیم‌گیری به‌موقع، هماهنگی عمیق و اجرای شجاعانه .

سخن پایانی

۶. پیشنهادات عملیاتی برای کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی اصفهان 


